
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGARO TSE
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ ISTITUTO

DELIBERA N 1 DEL 08/01/2015

OGGETTO: Criteri di ammissione alla scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado

Il giorno 08/01/2015 alle ore 18.00 nell'aula 3B plesso DEFASSI, si riunisce il Consiglio di Istituto 

Sono presenti i seguenti componenti del Consiglio di Istituto.

X Bodini Liliana Dirigente scolastico
X Baracco Mauro Genitore Actis Tiziana Insegnante
X Bertuol Eugenio Genitore X Bani Ivetta Insegnante
X Cibrario Romanin Elisa Genitore X Ferrari Cinzia Insegnante
X Guarniero Barbara Genitore X Galati Sansone Giuseppa Insegnante

Guglielmetti Mugion Italo Genitore X Piscopo Pasqualina Insegnante
X Lionetti Giuseppe Genitore X Pulieri Antonella Insegnante
X Lorenzi Giancarlo Genitore X Rabbia Cinzia Insegnante
X Quercia Genny Genitore X Sammarco Paola Insegnante

Presiede la seduta la sig Quercia, funge da segretario l’ins. Ferrari Cinzia
Constatato che il numero degli intervenuti è legale, il presidente dichiara aperta la seduta.

2. Criteri di ammissione alla scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado
Il documento contenente i criteri per l’ammissione alle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria dell’IC Borgaro era già
stato inviato a tutti i  componenti del Consiglio perché potessero prenderne visione. Su richiesta della presidente, il
dirigente  scolastico  illustra  la  differenza  tra  i  vari  tempi  scuola  e  le  modifiche  proposte  rispetto  allo  scorso  anno
scolastico. Segue ampia discussione

Il Consiglio di Istituto
VISTE le norme relative alla formazione delle classi e degli organici;
VISTA l’organizzazione e la capacità ricettiva delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria;
SENTITE le proposte di modifica dei criteri di ammissione 
con la seguente votazione resa in forma palese:
presenti e votanti: 15 favorevoli: 15 contrari: 0 astenuti: 0

DELIBERA
- di adottare i criteri per l’ammissione alla scuola dell’infanzia precisando che il numero di bambini per sezione

non debba superare il numero massimo di 26 alunni come previsto dalla normativa. Solo qualora si presentasse
una  lista  d'attesa  sufficiente  ad  avanzare  una  domanda  per  l'  attivazione  di  una  nuova  sezione  ci  si
impegnerebbe a rispettare il numero massimo ivi indicato. 

- di  adottare  i  criteri  per  l'ammissione  alle  scuole  primaria  e  secondaria  di  I  grado,  nonché  i  criteri  per  la
formazione delle sezioni e delle classi, come espressi nell’ all. 1 

DELIBERA     N.1

  La segretaria Il presidente
  Ins. Ferrari Cinzia sig. Quercia Genny



All. 1

ISCRIZIONI SCUOLA DELL'INFANZIA a.s. 2015/2016

CRITERI     PER     L'AMMISSIONE

Verrà stilata un'unica graduatoria, valida per le due sedi (Caduti Borgaresi e G. Peloso).

Le domande saranno suddivise in tre elenchi, RESIDENTI, NON RESIDENTI, FUORI TERMINE, ognuno con la 
propria graduatoria, ricavata applicando i punteggi riportati di seguito:

punti

Bambini nati entro il 31/12/2010 precedenza

Alunni con situazione familiare, sociale o economica disagiata, purché documentata e comprovata 
dal servizio sociale

30

Alunni diversamente abili 30

Alunni provenienti da famiglia con un solo genitore (separato/a, vedovo/a, ragazza madre/ragazzo 
padre, unico intestatario adulto dello stato di famiglia)
(presentare certificazione o autocertificazione utile ai fini dell’attribuzione del punteggio) 30

Alunni con genitori entrambi lavoratori, con un orario lavorativo non inferiore alle 6 ore gg
(presentare la dichiarazione del datore di lavoro completa di orario o dichiarazione sostitutiva nel 
rispetto della normativa vigente)

25

Alunni con fratelli/sorelle frequentanti nell'IC Borgaro (per ogni fratello/sorella) 2

Alunni provenienti dal nido 2

I genitori sono tenuti a presentare tutta la documentazione richiesta presso la segreteria didattica entro e non oltre il
15/02/2015.  Il  punteggio  sarà  assegnato  solo  ed  esclusivamente  in  base  alla  documentazione  allegata  all’atto
dell’iscrizione nei termini. Non si terrà conto, ai fini della graduatoria, dei documenti presentati oltre la scadenza.

I bambini iscritti entro il 15 febbraio 2015 e in attesa di residenza nel comune di Borgaro saranno inseriti con * nella
graduatoria RESIDENTI. La loro posizione dovrà essere regolata entro il mese di agosto 2015 o saranno spostati
nella graduatoria NON RESIDENTI.

I bambini nati tra il 01/01/2013 e il 30/04/2013 (anticipatari) saranno inseriti in coda e verranno ammessi in base alla
disponibilità dei posti e all'esaurimento di eventuali liste d'attesa, al compimento del terzo anno di età.

Alla graduatoria NON RESIDENTI si attingerà qualora la graduatoria RESIDENTI venga esaurita.

Le iscrizioni presentate dopo il 15 febbraio 2015 saranno inserite nella graduatoria FUORI TERMINE, i cui iscritti
potranno essere accolti solo se risulteranno posti disponibili dopo l'esaurimento delle graduatorie RESIDENTI e
NON RESIDENTI.

In corso d'anno,  in presenza di disponibilità di posti, potranno essere accolte iscrizioni di nuovi residenti   purché
provenienti da altra scuola dell'infanzia.

CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLE SEZIONI NELLA SCUOLA DELL’INFANZIA

L’inserimento dei nuovi iscritti nelle sezioni della scuola dell’Infanzia avviene seguendo i seguenti criteri:
 Valutazione della situazione ottimale per l’inserimento dei bambini disabili
 Valutazione delle informazioni fornite dai genitori in merito a problemi di comportamento o di salute
 Valutazione delle informazioni espresse dalle educatrici dell’asilo nido
 Formazione equilibrata delle sezioni in merito a fasce d’età e numero di maschi e femmine
 Inserimento di fratelli in sezioni diverse, possibilmente dello stesso salone.

L'inserimento nei plessi (Caduti Borgaresi e G. Peloso) avverrà tenendo conto:
1. della necessità di formare gruppi il più possibile omogenei tra loro ed equilibrati al loro interno (considerando i 

criteri precedentemente espressi)
2. della preferenza delle famiglie (non vincolante per la scuola), espressa all'atto dell'iscrizione.
In questo caso, se le richieste esuberano rispetto ai posti disponibili, si terrà conto:
1. della frequenza di fratelli/sorelle nello stesso plesso
2. della viciniorietà della residenza dell'alunno alla scuola.
A parità dei precedenti criteri, si procederà ad estrazione a sorte.



ISCRIZIONI SCUOLA PRIMARIA a.s. 2015/2016

CRITERI     PER     L'AMMISSIONE

Saranno ammessi alla scuola Primaria i RESIDENTI nel comune di Borgaro.

I non residenti saranno ammessi solo     in     presenza     di     disponibilità     di     posti e in base alla viciniorietà della residenza

dell'alunno alla scuola.

Nella domanda di iscrizione le famiglie esprimono l'opzione tra 

Tempo Normale: - 24 ore (attivato solo se il numero di richieste permette di formare una classe)

- 27 ore

- 30 ore (subordinato alla disponibilità di organico)

Tempo Pieno: - 40 ore (subordinato alla disponibilità di organico)

Per l'inserimento nelle classi di Tempo Pieno, verrà stilata un'unica graduatoria, valida per le due sedi (Defassi e Grosa),

ricavata applicando i punteggi riportati di seguito:

punti

Alunni con situazione familiare, sociale o economica disagiata, purché documentata e comprovata 
dal servizio sociale

30

Alunni diversamente abili 30

Alunni provenienti da famiglia con un solo genitore (separato/a, vedovo/a, ragazza madre/ragazzo 
padre, unico intestatario adulto dello stato di famiglia)
(presentare certificazione o autocertificazione utile ai fini dell’attribuzione del punteggio)

30

Alunni con genitori entrambi lavoratori, con un orario lavorativo non inferiore alle 6 ore gg 25

Alunni con fratelli/sorelle frequentanti il Tempo Pieno nella scuola Primaria dell'IC Borgaro (per 
ogni fratello/sorella)

2

(le situazioni di alunni che non parlano italiano verranno valutate caso per caso)

A parità di punteggio, si procederà ad estrazione a sorte.

CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLE CLASSI PRIME NELLA SCUOLA PRIMARIA

La formazione delle classi Prime della scuola Primaria avviene seguendo i criteri della equieterogeneità:
 Numero di alunni per classe
 Livelli di apprendimento
 Distribuzione maschi e femmine
 Problematiche  individuali  specifiche  (disabilità,  presenza  di  Bisogni  educativi  speciali,  problemi  di

comportamento e/o socializzazione)
 Inserimento di eventuali alunni anticipatari

tenendo conto delle informazioni fornite dalle insegnanti delle sezioni di provenienza della scuola dell’Infanzia e dei
risultati delle prove di ingresso svolte nel mese di giugno.

Sia  per il Tempo Normale, sia per il Tempo Pieno, per l'inserimento nelle classi dei plessi Defassi e Grosa si terrà 
conto:
1. della necessità di formare gruppi il più possibile omogenei tra loro ed equilibrati al loro interno (considerando i 
criteri precedentemente espressi)
2. della richiesta delle famiglie (non vincolante per la scuola), espressa all'atto dell'iscrizione.
In questo caso, se le richieste esuberano rispetto ai posti disponibili, si terrà conto:
3. della frequenza di fratelli/sorelle nello stesso plesso
4. della viciniorietà della residenza dell'alunno alla scuola.
A parità dei precedenti criteri, si procederà ad estrazione a sorte.



ISCRIZIONI SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO a.s. 2015/2016

CRITERI     PER     L'AMMISSIONE

Saranno ammessi alla scuola Secondaria di I grado

gli allievi provenienti dalla scuola Primaria dell'IC di Borgaro

gli allievi RESIDENTI nel comune di Borgaro.

I non residenti saranno ammessi solo     in     presenza     di     disponibilità     di     posti e in base alla viciniorietà della residenza

dell'alunno alla scuola.

Nella domanda di iscrizione le famiglie esprimono l'opzione tra 

Tempo Normale: - 30 ore 

Tempo Prolungato: - 36 ore (subordinato alla disponibilità di organico)

- 40 ore (subordinato alla disponibilità di organico e alla maggioranza delle 

preferenze espresse dai genitori)

Per l'inserimento nelle classi di Tempo Prolungato, verrà stilata una graduatoria, ricavata applicando i punteggi riportati

di seguito:

punti

Alunni con situazione familiare, sociale o economica disagiata, purché documentata e comprovata
dal servizio sociale

30

Alunni diversamente abili 30

Alunni provenienti da famiglia con un solo genitore (separato/a, vedovo/a, ragazza madre/ragazzo 
padre, unico intestatario adulto dello stato di famiglia)

30

Alunni con genitori entrambi lavoratori, con un orario lavorativo non inferiore alle 6 ore gg 25

Alunni con fratelli/sorelle frequentanti il Tempo Prolungato nella scuola Secondaria dell'IC 
Borgaro (per ogni fratello/sorella)

2

(le situazioni di alunni che non parlano italiano verranno valutate caso per caso)

A parità di punteggio, si procederà ad estrazione a sorte.

CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLE CLASSI PRIME NELLA SCUOLA SECONDARIA I GRADO

La formazione delle classi Prime della scuola Secondaria di I grado avviene seguendo i criteri della equieterogeneità:
 Numero di alunni per classe
 Livelli di apprendimento
 Distribuzione maschi e femmine
 Classi di provenienza
 Problematiche  individuali  specifiche  (disabilità,  presenza  di  Bisogni  educativi  speciali,  problemi  di

comportamento e/o socializzazione)
tenendo conto delle informazioni fornite dagli insegnanti delle classi di provenienza della scuola Primaria.

Gli alunni già frequentanti la Scuola Secondaria di I Grado e non ammessi alla classe successiva manterranno di norma la
stessa sezione dell’anno precedente, fatto salvo diverso parere motivato del Collegio Docenti o esplicita richiesta scritta
dei genitori.

Una volta formati i gruppi equieterogenei, viene assegnata la sezione per sorteggio.


